
Kniha 100 let česko-slovenské koruny 
 

 
 

U příležitosti výstavy 100 let česko-slovenské koruny konané na Pražském hradě vydala Česká 
národní banka stejnojmennou publikaci, kterou napsal kolektiv autorů v čele s prof. Vladimírem 
Tomšíkem. 

 

Kniha je rozdělena do tří základních kapitol. Ta první podává historii měnové politiky od roku 1918 
až do současnosti. Seznamuje čtenáře se všemi podstatnými okolnostmi, které předcházely 
měnové odluce v roce 1919, o rozdílných názorech tehdejších ekonomů na potřebu zlatého krytí, 
o ekonomických a sociálních podmínkách a mezinárodních souvislostech, v nichž docházelo 
k měnovým opatřením jak za první republiky, tak za Protektorátu, v poválečném období, v období 
socialistické ekonomiky, pak v období po roce 1989. Kapitola je syntézou reálných a objektivních 
poznatků z široké škály literárních a archívních pramenů. Je psána s vysokou mírou objektivity 
bez ideologické předpojatosti, v řadě případů s kritickým hodnocením opatření, událostí a jevů. 
Přitom je psána velice čtivě. Pro notafily je jedinečným zdrojem informací, jenom poslední 
rozsáhlé pasáže věnované úvahám o přijetí eura zřejmě nebudou patřit mezi kdovíjak přitažlivé. 

 

Druhá kapitola je věnována historii vytváření všech typů centrální banky a přechodů mezi nimi. 
Zdaleka nešlo jen o pouhé přejmenování. Každá změna byla výsledkem dlouhých příprav, 
střetávání názorů o funkci a rozsahu působnosti, o návaznosti a pravomocech dalších bank. Zde 
kniha přináší spoustu informací, čerpaných především z archívu České národní banky. Popisuje 
složitý přechod od působnosti Rakousko-uherské banky ke zřízení Bankovního úřadu ministerstva 
financí a ještě složitější cestu k založení Národní banky Československé. Dalšími nelehkými 
obdobími byly vznik Národní banky pro Čechy a Moravu, obnova Národní banky Československé 
po 2. světové válce při vznikajících kompetenčních nárocích slovenské politické a ekonomické 
reprezentace. Ani vývoj po roce 1948 a koncipování Státní banky československé nebyl 
přímočarý; věcně je popsána např. ingerence mocenských struktur do tohoto procesu, pokus o 
reformu funkcí SBČS v roce 1969, federalizaci emisní banky; kapitolu završuje vznik České 
národní banky. 

 

Třetí kapitolu s názvem Peníze cedulového ústavu rozhodně nemůže opominout žádný sběratel. 
Ano, je to historie všech státovek a bankovek za celé století včetně mnoha nerealizovaných 
návrhů i nevydaných nominálů bohatě dokumentovaná reprodukcemi platidel a návrhů i 
provozních nátisků. 

 

Na závěr lze spatřit kompletní galerii guvernérů centrální banky 1919 – 2019 včetně řady ministrů 
financí, kteří se na osudech banky výrazně podíleli. 

 

Publikaci lze vřele doporučit všem sběratelům a dalším zájemcům o notafilii. Zaslouží si být 
považována za jednu ze základních učebnic v našem oboru. 
 

Zdeněk Kutina 


